
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.437 Sexta-feira, 16 DE JUNHO DE 2023

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

PORTARIA
.

Portaria 162/2023-NAC/SEAC 
Belém PA, 15 de junho de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2023/577043, e
CONSIDERANDO os trâmites e termos constantes da Folha de Despacho n° 
08, dos autos desse Processo, 
R E S O L V E: 
CONCEDER, a contar de 01/05/2023, Gratificação de Tempo Integral (GTI) 
ao servidor JOSE EVANDRO ARAUJO DUDA, Id. Funcional nº 58191481-1, 
Efetivo, Monitor, lotado na Diretoria das Usinas da Paz -DIPAZ/SEAC, de 
acordo com o disposto na alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 
e Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 60% (sessenta por 
cento), conforme Instrução Normativa nº 1/16, de 31/05/2016, publicada 
no DOE nº 33.138, de 01/06/2016. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 15 de junho de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC

Protocolo: 950652

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°160/2023-NAC/SEAC
Belém PA, 15 de junho de 2022.
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO a necessidade de reestruturar a equipe pertencente a 
Gerência de Licitações e Contratos – GLIC com vistas a otimizar a rotina 
deste órgão,
RESOLVE:
Art. 1° Revogar a Portaria 240/2022, publicada no DOE n° 35.094, na data 29/08/2022
Art. 2º Delegar a servidora Camila Santos Costa, Gerente, matrícula nº 
5952215/2, para responder pelo setor de Gerência de Licitações e Con-
tratos – GLIC. 
Art. 3º Ficam designados a compor a equipe da Gerência de Licitações e 
Contratos – GLIC: 
a. Ana Márcia Rodrigues de Almeida – Matrícula: 57193421/3 
b. Mario Abraham Azancot Gomes – Matrícula: 5897145/3 
c. Domingos Rodrigues de Sousa Júnior – Matrícula: 5932627/3
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 15 de junho de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO - SEAC

Protocolo: 950558

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA. N° 163/2023 – NAC/SEAC
Belém PA, 15 de junho de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO o Processo 2023/312888
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, Matrícula 
5899706-1, CPF: 933.256.222-91 e BRUNO DE ARAÚJO REIS, Matrícula 
5946487-2, CPF 714.259.262-15, para atuarem respectivamente como 
Fiscal e Suplente do Contrato 012/2023-SEAC – firmado com a Empre-
sa – DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA, – CNPJ 
08.538.011/0001-31, cujo objetivo é ‘Contratação de empresa especiali-
zada na prestação de SERVIÇOS TERCEIRIZADOS COM DEDICAÇÃO EX-
CLUSIVA DE MÃO DE OBRA (Assistente Administrativo e Digitador) para 
atender as necessidades das Usinas da Paz...’.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 15 de junho de 2023
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC
PORTARIA. N° 164/2023 – NAC/SEAC
Belém PA, 15 de junho de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO o Processo 2023/289004

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor BRUNO DE ARAÚJO REIS, Matrícula 5946487-2, CPF 
714.259.262-15 e PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, Matrícula 5899706-1, 
CPF: 933.256.222-91, para atuarem respectivamente como Fiscal e Suplente 
do Contrato 003/2023-SEAC – firmado com a Empresa – DIAMOND SERVI-
ÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA, – CNPJ 08.538.011/0001-31, cujo 
objetivo é ‘Contratação de empresa especializada na prestação de SERVIÇOS 
TERCEIRIZADOS COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA...’.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 15 de junho de 2023
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC

Protocolo: 950850

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 165/2023-NAC/SEAC 
Belém, 15 de junho de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº087/2023 - DEAP/SEAC PAE nº 2023/675497
RESOLVE:
Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem aos municípios 
de Salinopolis, São João de Pirabas, São Miguel do Guamá, Ipixuna do Pará 
e Maracanã, no estado do Pará, no período de 19/06/2023 a 29/06/2023;

SERVIDOR OBJETIVO

BRUNO NONATO DIAS MEDEIROS BRASIL, CPF: 440.849.432-15, matricula 
funcional 5946691-1, Coordenador, DICAR/SEAC

Prestação de serviço e apoio as ações 
itinerantes nos referidos municípios

MARIA CLÁUDIA VENTURA DE SÁ PENSADOR, CPF: 448.406.912-15, Matrícu-
la Funcional 5387477-2, Militar, DICAR/SEAC

Prestação de serviço e apoio as ações 
itinerantes nos referidos municípios

RENATO BEZERRA LOBATO, CPF: 399.739.052-53, Matrícula Funcional 
5962936-2, Cargo: Gerente, DICAR/SEAC

Prestação de serviço e apoio as ações 
itinerantes nos referidos municípios

JAIRO SOUZA DA SILVA, CPF. 608.743.502-63, Matrícula Funcional 5900437-
5, Cargo: Gerente, DICAR/SEAC

Prestação de serviço e apoio as ações 
itinerantes nos referidos municípios

MICHELLE ALVES DA COSTA, CPF. 732.628.202-10, Matrícula Funcional 
5937820-2, Cargo: Assistente Administrativo, DICAR/SEAC

Prestação de serviço e apoio as ações 
itinerantes nos referidos municípios

DÉBORA DOS SANTOS LIMA, CPF: 747.790.872-87, matricula funcional 
5888105-5, Secretaria de Gabinete, DICAR/SEAC

Prestação de serviço e apoio as ações 
itinerantes nos referidos municípios

FABIO RODRIGUES JÚNIOR, CPF: 586.362.422-15, Matricula Funcional: 
5962934-2, Cargo: Gerente, DEAP/SEAC.

Prestação de serviço e apoio as ações 
itinerantes nos referidos municípios

RAQUEL MELO NASCIMENTO, CPF: 061.951.452-38, Matrícula Funcional 
5963939-1, Assistente Administrativo, DICAR/SEAC

Prestação de serviço e apoio as ações 
itinerantes nos referidos municípios

SILVANDRO SERGIO LISBOA DA SILVA, CPF: 022.673.162-69, Matrícula 
55209144-1, Assistente Administrativo, DICAR/SEAC

Prestação de serviço e apoio as ações 
itinerantes nos referidos municípios

CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 10,½ (dez e meia) 
diárias, aos servidores acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 15 de junho de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC

Protocolo: 950982

PORTARIA. N° 165/2023 – NAC/SEAC
Belém PA, 15 de junho de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO o Processo 2023/202554
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ESTHER BEATRIZ SILVA CASTANEIRA, Matrícula 
5112451-1, CPF 170.751.812-20 e BRUNO DE ARAUJO REIS, Matrícula 
5946487-2, CPF: 714.259.262-15, para atuarem respectivamente como 
Fiscal e Suplente do Contrato 019/2023-SEAC – firmado com a Empresa 
– CCM – COMÉRCIO DE MAQUINAS, EQUIPAMENTOS ELETRONICOS  E 
DE REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI – CNPJ 83.890.137/0001-96, cujo 
objetivo é ‘Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos de climatização e 
refrigeração e de infraestrutura elétrica, hidráulica e civil das instalações 
Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania – SEAC, das 
Usinas da Paz da Região Metropolitana e do sudeste Paraense, das Carretas 
Itinerantes do TerPaz e da sede Administrativa das Carretas...’.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 15 de junho de 2023
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC

Protocolo: 951046


